
"�"."º , • . .  
lll<PUnl.lCA l�OMINICANA 

'<Al.U1>1'Ul>I ICA 

Dirección General Adminh!,trativa y Financiera 

Dirección de Compras y Contrataciones 

Acta de Adjudicación 

Procedimiento de Compras Menores 

PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, INSTRUMENTOS Y MATERIAL GASTABLE PARA 
EL SERVICIO DE ODONTOPEDIATRÍA 1 

Referencia núm. MISPAS-DAF-CM-2021-0282 

ACTA NÚM. 0271-2021 

En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana hoy día jueves 16 
de diciembre del presente año 2021, dando continuidad al presente proceso de compra menor, llevado a 
cabo por el Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social (MJSPAS), reumdos en el !alón de reuniones 
de la Dirección de Compras y Contrataciones de la institución, ubicada en la Av. Dr. Héctor Homero 
Hcrnándcz, Esq. Av. Tiradcntcs, Ens. La Fe Santo Dommgo, R.O., a los fines de levantar el Acla de 
Adjudicación del proceso de compra menor MlSPAS-DAF-CM-2021-0282, para la ADQUlSICIÓN DE 
EQUIPOS, INSTRUMENTOS Y MATERIAL GASTABLE PARA EL SERVICIO DE 
ODONTOPEDIATRÍA. 

AGENDA 

Único: Decidir sobre el resultado del proceso por compra menor, convocado para la ADQUISICIÓN DE 
EQUIPOS, INSTRUMENTOS Y MATERIAL GASTABLE PARA EL SERVICIO DE 
ODONTOPEDIATRÍA. 

Considerando: Que, el día viernes veintiséis (26) de noviembre del presente año 2021, este Ministerio de 
Salud Pública y Asistencia Social, realizó un llamado público y abierto a través de la página web de la 
institución www.msp.gob.do y en el portal adnumstrado por el Órgano Rector, 
www.compra�dommicanas.gob.do a los oferentes interesados en presentar propuestas referentes al proceso 
por compra menor convocado para la ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, INSljRUMENTOS Y 
MATERIAL GASTABLE PARA EL SERVICIO DE ODONTOPEDIATRÍA. 

Considerando: Que, hasta el día miércoles primero (01) de diciembre del presente afi9 2021, fue la fecha 
lnnuc pautada para la presentación de las ofertas económicas, acto en el cual fueron recibidas un total de 
cuatro (4) ofertas y en esta fecha se procedió a la apertura de las mismas, de cuyo acto 11e da constancia en � � 
el Acta de Apertura de ofertas del proceso núm. MISPAS-DAF-CM-2021-0282. X::: 

Considerando: Que posterior a la apertura de ofertas, fueron evaluadas las propuestas a los fines de 
dctcrmmar s1 estas cumplen con los Pliegos de Condiciones y las Especificaciones Técmcas del presente 
procc-.o, obteniendo como resultado lo siguiente: 

1 



00�•<•'<0 >ti •• 

RliPVnl.tCA P 0 M I N 1 C A N A  

'>Al UU l'ÚUI ICA 

t d N 

Dirección General Administrativa y Financiera 
o· d e e 

Considerando: ltems que quedan desiertos 3, 5, 1 O, 29, 30, 42, 45, 46, 49, 53, 57, 75, 8i, 91 ,  95, 99 y 100, 
porque oferente ganador no presento oferta técnica, ni económica de esos itcms y los dqmás oferentes que 
lo ofertaron cconomicarncntc no cumplen por no presentar (catalogo y ficha técnica, no Subsanables). 

No. Nombre del oferente Monto de la Vía de Cumple/ Observaciones 

oferta recepción No cumple 
o �escn o ocumen os 

1 Roce Dental, SRL RD$ 321,171.69 Virtual No cumple no subsanables 
catálogo y ficha 

técnica). 
2 Manolito Dental, SRL RDS 595,298.4 Física Cumo!e 

Sincrgy Electrtcal RD$ 1,304,319.1 Virtual No cumple 
No Pfesentó documentos 

3 
,po subsanables Group, SRL catálogo y ficha 

técnica) . 
. 

Considerando: Que el Decreto núm. 543-12 que establece el Reglamento de la Ley sobre Compras y 

Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones establece en su artículo 49 que: "El objetivo del procedimiento de compras menores es realizar las compras y contrataciones de bienes :} servicios bajo un procedimiento simplificado, que permita eficientizar las compras sm vulnerar los principios establecido" en 
la ley." 1 

Considerando: Que la referida normativa establece en su articulo 51  que: "La unida� responsable de la 
orgamzacrón, conducción y ejecución del proceso de compras menores, es la Dirccci�n Administrativa 
Financiera o su equivalente, de la Entidad Contratante, previa autorización de la máxima autoridad ejecutiva." 
Vistas: La solicJtud de compra, de fecha jueves veintiséis (26) del mes de agosto del año dos mil vemtmno (2021 ), emitida por el Centro de Atención Integral para la Discapacidad CAID Santo Dt1 mingo Oeste, por 
concepto de ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, INSTRUMENTOS Y MATERIAL G STABLE PARA 
EL SEl!VIClO DE ODONTOPEDIATl!ÍA. Vistos: E! Ccruficados de Apropiación Presupuestaria con los números EG 163776955674Sc71wR emitido 
en fecha miércoles veinticuatro (24) del mes de noviembre del año dos mil veintiuno (2021), por medio 
de las cuales se realizan las reservas de las cuotas de compromiso dentro del presupuesto del año dos mil veintiuno (2021), para la ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, INSTRUMENTOS Y MATERIAL GASTARLE PARA EL SF.RVICIO DE ODONTOPEOIATR]A. 
Vistas: Las ofertas presentadas por los oferentes participantes en el presente procedimiento. 

Vista: El acta de Acta de Apertura de ofertas del proceso núm. MJSPAS-DAF-CM-20( 1-0282, de fecha � � 
miércoles primero (1) del mes de diciembre del año dos mil veintiuno (2021). 1 � 

2 

Visto: El mformc de evaluación técnica, emitido en fecha miércoles (8) del mes de diciembre del año dos 
mil veintiuno (2021 ), suscrito por el Sr. Henry Rosa P, perito designado para la evaluación de las propuestas 
referentes al proceso de compra menor de referencia MISPAS-DAF-CM-2021-0282 parÁ ADQUISICIÓN 
DE EQUIPOS, INS_TRUMENTOS v MATERIAL GASTABLE PARA EL lsERv1c10 DE ODONTOPEDIATRIA. Por todo lo antes expuesto, se decide adoptar la siguiente Resolución: 

� 1 
(' 



m 

d��'\\ 
-1:::1 ' 1 ' 
008 , ... o ,-  •• 

R�,f>UI\I.ICA D O MINI C ANA 

S A I U ll l ' Ú I H I C Á  

Dirección General Administrativa y Financiera 

Dirección de Compras y Contrataciones 

PRIMERO: ACOGER el informe de evaluación técnica elaborado respecto al proceso de compra menor 
MISPAS-DAF-CM-2021-0282, para la ADQUISICIÓN DE EQUIPOS1 INSrUMENTOS Y 
MATERIAL GASTABLE PARA EL SERVICIO DE ODONTOPEDIATRIA. 

SECUNDO: AD.JUDICAR, según se describe a continuación, a las empresas cuyas ofertas técnicas 
cumplen con todo lo requerido en la Ficha Técnica; y por ende satisface nuestros mtcrcsbs institucionales. 

1 .  Fis Soluciones SRL, por un momo ascendente a Quinientos Noventa y Cinco Mil Doscientos Noventa y 

Ocho pesos dominicanos con 40/100 (RDS 595,298.40), impuestos inchndos, sJgún se detalla a 
continuación: 

l\.lanolito Dental, SRL 

Ítem Descripción Cuenta Cantidad PrJcio 
Total unitar¡o 

1 Turbina Push Botton nsk 2.3.9.3.01 2 22844.8 45689.6 
2 Mrcromotor pana mate ex 203 nsk 2.3.9.3.01 2 48751. 7 97503.4 

4 
Lámpara completa del sillon odontologico gnatus 

2.3.9.3.01 1 53100 53100 (transfonnador, el rcrflcctor o el condensador) 
6 Punta cavitron dcntsplay 2.3.9.3.01 4 11988.8 47955.2 
7 Adaptador de bandas morclli 2.3.9.3.01 3 208,8.6 6265.8 
8 Quita bandas more!li 2.3.9.3.01 3 5256.9 15770.7 
9 Juego cubetas de 6 panorama raños 2.3.9.3.01 2 149,2.7 2985.4 
1 1  Grapas 2.3.9.3.01 2 479p.7 9593.4 
12 Grapas 00 2.3.9.3.01 3 843.7 2531.1 
13 Dento formo 2.3.9.3.01 1 3180.1 3180.1 
14 Bisturí #15 2.3.9.3.01 1 1616.6 1616.6 
15 Hilo de sutura con aguja ensartado 3/0- (12/1) 2.3.9.3.01 1 932.2 932.2 
16 Placa radiografías adultos 30.5 x 40.5 mm - (150/1) 2.3.4.1.01 3 674_9.6 20248.8 
17 Placa radiografías mfantil 22 x 35 mm 2.3.4.1.01 5 4076.9 20384.5 
18 Revelado (3.81) y fijado (3.81) 2.3.7.2.99 2 1357 2714 
19 Agua destilada 2.3.4.1.01 5 120 600 
20 Agua oxigenada 2.3.4.1.01 2 280 560 
21 Clorhcxidina 0.12% 2.3.4.1.01 5 1085 5425 
22 Clorhcxidina 2% 2.3.4.1.01 2 2165 4330 
23 Brochrtas para profilaxis 2.3.4.1.01 600 17 7 10620 
24 Copitas de goma (profilaxis) 2.3.4.1.01 200 9.44 1888 
25 Microbrush 2.3.9.9.01 3 247.8 743.4 
26 Banda celuloide 2.3.9.3.01 2 265.5 531 
27 Resinas solare x-a2 2.3.9.3.01 3 1425 4275 
28 Resina solare x-aJ 2.3.9.3.01 2 1425 2850 

Resina fluida a2 ' 5260 31 2.3.9.3.01 4 1315 

3 



ffl: 

��� 
• • i l J::  

=••�•�o �• • • 

n11o>un1.,,:,.. OOMIN1.;,...,,.. 

5-A�Ul)l'UIU ICA 

Dirección General Administrativa y Financiera 

Dirección de Compras y Contrataciones 
32 Resina fluida a3 2.3.9.3.01 2 1315 2630 
33 Adhesivo para resma 2.3.9.3.01 4 1755 7020 
34 Selladores de fosas y fisuras fotopolimerizable 2.3 4.1.01 2 1315.7 2631.4 

35 Jeringas Acido fosforico 37% 2.3.4.1.01 6 395.3 2371.8 
36 Tableta de cnstal 2.3.9.3.01 3 59 177 
37 Agujas cortas (100/1) 2.3.9.3.01 2 536.9 1073.8 
38 Agujas extra cortas (100/1) 2.3.9.3.01 4 536.9 2147.6 

39 Agujas largas ( 100/ 1) 2.3.9.3.01 1 536.9 536.9 
40 Guantes small (sin polvo de nitrilo) (10/1) 2.3.9.3.01 4 8791 35164 

41 Mascanllas quirurgicas resistente (50/1) 2.3.9.3.01 9 601.8 5416.2 
43 Pantalla facial 2.3.9.3.01 6 295 1770 
44 Ratas desechables tallas (cierre posterior) 2.3.9.3.01 12 348.1 4177.2 
47 Gorros ( 100/ 1) 2.3.9.3.01 3 772.9 2318.7 
48 Eycctorcs (100/1) 2.3.9.3.01 5 306.8 1534 

so Coat le 2.3.4.1.01 2 1670 3340 
51 lonomcro (fotopolirncnzablc) 2.3.4.1.01 3 1730 5190 
52 lonomcro de cementación (tipo i) 2.3.4.1.01 2 3810 7620 
54 Barniz de flúor (35/1) 2.3.9.3.01 5 51211.2 25606 
55 Baberos desechables ( 500/ 1) 2.3.9.3.01 3 1711 5133 
56 Cadena para babero 2.3.9.3.01 3 247.8 743.4 
58 Fundas para esterilizar 3 ½ x I O 2.3.9.3.01 ' 30 761.1 22833 
59 l-undas para cstenlizar 5 ¼ x I O 2.3.9.3.01 10 1227.2 12272 
60 Fresas opcratona no. 1 O 16 mierodont 2.3.9.3.01 9 82.6 743.4 
61 Fresas operatoria no. 1 O 14 microdont 2.3.9.3.01 9 82,6 743.4 
62 Fresas operatoria no. ! O 1 1  microdont 2.3.9.3.01 12 82.6 991.2 
63 Fresas de iniciación de fosas y fisuras 2.3.9.3.01 12 82.6 991.2 
64 Fresas chofu (6/1) 2.3.9.3.01 3 342.2 1026.6 
65 Fresas de carburo redonda grande 2.3.9.3.01 8 165.2 1321.6 
66 Fresas de carburo redonda mediana 2.3.9.3.01 8 165.2 1321.6 
67 Fresa cndo z 2.3.9.3.01 5 1103.3 5516.S 
68 Limask 15-402 1  mm 2.3.9.3.01 3 719.8 2159.4 
69 Lunas k 45-80 21 mm 2.3.9.3.01 3 719.8 2159.4 
70 Limas k 90-140 mm 2.3.9.3.01 3 719.8 2159.4 
71 Tirancrvios 2.3.9.3.01 3 548.7 1646.1 

Cono de papel de 15-40 2.3.9.3.01 ' 72 3 448.4 1345.2 
73 Cono de papel de 45-80 2.3.9.3.01 5 448.4 2242 
74 Papel aislante 2.3.9.3.01 3 1392.4 4177.2 
76 Hidroxrdo de calcio 2.3.9.3.01 1 383.5 383.5 
77 Formoercsol (1 oz) 2.3.4.1.01 2 902.7 1805.4 
78 Alcohol 95% (8 oz) 2.3.7.2.99 4 16� 660 
79 Anestesia 3% (50/1) 2.3.4.1.01 2 1260 2520 

4 



'- A 1 1 1 1> 1 ' U B I  l�A 

Dirección General Administrativa y Financiera 
Dirección de Compras)' Contrataciones 

80 Anestesia 2% (50/1} 2.3.4.1.01 5 11,35 5675 
- 

81 Silieona duny (toma de impresión} 2.3.4.1.01 2 3227.3 6454.6 

82 Yeso piedra 2.3.4.1.01 6 88.5 531 

84 Hidroxido de calcio casta 2.3.9.3.01 2 2195 4390 

85 Pasta profilactica (sabor eherry o fresa) (12 oz) 2.3.7.2.03 2 649 1298 

86 Tira de lija (resma) 2.3.9.3.01 2 51�.3 1026.6 

87 Tira de lija (metal) 2.3.9.3.01 2 908.6 1817.2 

88 Anestesia gel ( 1 oz) 2.3.4.1.01 3 265 795 

89 Anestesia topica 2.3.4.1.01 3 770 2310 

911 
lrm (oxido de zinc reforzado) - 1 botella polvo 38g 

2.3.4.1.01 2 
ªiº 

1660 
1 botella liquida 14 mi 

� 

92 Papel articular 2.3.4.1.01 3 44?.5 1327.S 

93 Dique de goma (36/1) 2.3.9.3.01 2 57r3 1144.6 

94 Bandejas sin división 2.3.9.3.01 4 342.2 1368.8 

96 
Desinfectante bactericida, virucidal, tuberculocidal, 

2.3.7.2.99 5 932.2 4661 
funaicidal. nscudomonacidal - sorav 32 oz 

97 Liquido desinfectante para instrumental 2.3.9.3.01 2 435 870 

98 
Paños desinfectantes de superficies (gcnnicida, 

2.3.9.1.01 6 1132.8 6796.8 
bactericida, virucidal) l libra y I O onza 

TOTA'.L RDS $595,298.40 

TERCERO: DECLARAR DESIERTOS los items que quedan desestimados 3, 5,

1
10, 29, 30, 42, 45, 

46, 49, 53, 57, 75, 83, 9 1 .  95, 99 y 100, según las razones expuestas anterionnente. 

CUARTO: ORDENAR a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones de este Ministerio de Salud 

Pública y Asistencia Social, notificar los resultados de este proceso de compra menor de referencia 

MISPAS-DAF-CM-2021-0282, para la ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, INSTRUMENTOS Y 
MATERIAL GASTABLE PARA EL SERVICIO DE ODONTOPEDIATRÍA. 

QUINTO: ORDENAR que la presente Resolución sea publicada en el porta! institucional, así como 

s-Varg 

Dlrcctoru de la Dirección de Comp 
Contrataciones 

también en el Portal Transaccional de Compras. 

----=-- � c. o t,,1. P flA. s >- 

�� co 
"O • ,i,...., 

8 //Jj\\ t 
� o.,_,� ; 
- R."Püa00El,. n 
Q D041¡N lle,,,_ - 1C'4.N 0 

s..,_ ---- '--Í.!,-/--=!=-"'��c.:i�:_:Ul!llllj!IJ 
uvPúsuc,,,_ � clix Enrique Vargas 
------�fyéo (a) e la Dirección de Compras y 

1/" Contrataciones 

5 


